

**Justerat 2014-06-16****Anna König Jerlmyr (M) och Roger Mogert (S)****§ 12****Granskning av bostad med särskild service inom socialpsykiatri**

Dnr 3.6-5/2014

**Socialnämndens beslut**

1. Socialnämnden godkänner funktionshinderinspektörernas rapport.
2. Socialnämnden delger Enskede-Årsta-Vantörs, Farsta, Hässelby-Vällingby, Rinkeby-Kista och Skärholmens stadsdelsnämnder föreliggande rapport.

**Ärendet**

Aktuell granskning avser kvalitet i bostad med särskild service, inom socialpsykiatri, i Enskede-Årsta-Vantörs, Farsta, Hässelby-Vällingby, Rinkeby-Kista och Skärholmens stadsdelsförvaltningar. Sju enheter och 62 personer ingick granskningen. Målgruppen kan definieras ha väsentliga och varaktiga svårigheter och medelåldern i gruppen är hög. Kvalitets- och ledningssystem på enhetsnivå finns i alla utom en verksamhet. Skriftliga rutiner för brandsäkerhet finns men riktad information till brukarna och brandövningar behöver i stort förbättras.

Totalt behöver den sociala dokumentationen utvecklas, dock fanns exempel på bra genomförandeplaner. Goda exempel på arbetssätt kring etiska dilemman fanns på några enheter, liksom chefernas engagemang för att nå perspektivskifte i synsätt mellan personal och brukare. Autonomi i samband med måltider är grundläggande och stora skillnader förekom mellan enheterna. Endast tre enheter erbjöd lägenheter med fullvärdiga kök, ett viktigt led i återhämtning och oberoende. Varierande forum för brukarinflytande finns på alla enheter men endast få aktiva och engagerande.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 15 maj 2014.

**Beslutsgång**

Ordföranden Anna König Jerlmyr (M) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

**Särskilt uttalande**

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) och ledamoten Inger Stark (V) lämnade följande särskilda uttalande.

Efter att ha läst inspektörsrapporten blir det än mer tydligt hur viktigt det är att staden prioriterar förverkligandet av psykiatireformen, som Vänsterpartiet har föreslagit i en motion till kommunfullmäktige. Det är bedrövligt att det är som biståndshandläggarna beskriver i dialogmöten:

”... stora gruppbostaderna med sliten inredning, där de såg behov av en stimulerande miljö, för den aktuella målgruppen.”

”Aktiveringsnivån är överlag låg i gruppbostäderna, enligt handläggarnas bedömning.”

”Stadens fritidsverksamhet inom funktionshindersområdet erbjuds inte för socialpsykiatrins målgrupp.”

Funktionshindersinspektörernas sammanfattande analys lyfter bland annat följande brister:

- Kommunikering av beslut förekommer endast i 60 procent av fallen
- Endast i knappt hälften av uppföljningarna framkommer att målen har följts upp.
- Det råder stora skillnader mellan stadsdelsnämnderna när det gäller tillämpning av DUR-rutinerna
- I knappt en fjärdedel av de granskade akterna framgick att utredningarna hade kommunicerats, vilket inte är formellt fel vid gynnande beslut men kommunicering ökar brukarnas möjlighet till insyn och inflytande
- Att besluten bygger på en helhetssyn framgick bara i drygt hälften av ärendena
- Institutionsliknande miljöer, bristande hälsoaktiviteter, brister i information/introduktion etc.

Vid protokollet

Lisbeth Westerlund  
sekreterare